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ABSTRAKT

Biogénne amíny sú prítomné vo fermentovaných výrobokoch, medzi ktoré pivo patrí. Ich

prezencia spolu v spojení s alkoholom môţe byť pre istú skupinu ľudí nebezpečná. Na prí-

tomnosť biogénnych amínov bolo analyzovaných 115 vzoriek pív pochádzajúcich z 35

českých mikropivovarov. Obsah biogénnych amínov sa analyzoval prostredníctvom HPLC

metódy ihneď po zakúpení pív a potom aj po uplynutí dátumu minimálnej trvanlivos-

ti.V kaţdej vzorke boli detekované aspoň 2 biogénne amíny a u kaţdej vzorky bola zistená

prítomnosť tyramínu. Celkový obsah biogénnych amínov vyšší ako 100 mg/l bol zistený

u 11 vzoriek pív po ich zakúpení a u 14 vzoriek pív po uplynutí dátumu minimálne trvanli-

vosti. Niektoré vzorky by u citlivých jedincov mohli spôsobovať zdravotné komplikácie.

Klúčové slová: biogénne amíny, pivo, mikropivovar, skladovanie

ABSTRACT

Biogenic amines are present in fermented products, including beer. Their presence toget-

her with alcohol can be dangerous for a certain group of people. About 115 samples from

35 Czech microbreweries were analyzed for the presence of biological amines. The con-

tent of biological amines was analyzed by HPLC method. The beers were analysed imme-

diately after purchase and then at the end best-before period. At least 2 biogenic amines

were detected in each sample, and tyramine was detected in each sample. The total content

of biological amines above 100 mg / l was found in 11 samples after purchase and in 14

samples after at the end best-before period. Some samples may cause health complications

for sensitive group of people.

Keywords: biogenic amines, beer, microbrewery, storage
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ÚVOD

Pivo je v Českej republike najviac konzumovaný alkoholický nápoj a jeho výroba má

v tejto zemi dlhoročnú tradíciu. V súčasnej dobe je v ČR sledovaný intenzívny nárast vzni-

ku mikropivovarov. Jedná sa o pivovary s produkciou piva do 10 000 hl ročne, ktoré sú

buď samostatne stojacie alebo sú súčasťou reštauračných zariadení. Ponúkajú zaujímavú

škálu produktov – rôzne ochutené pivá, ovocné pivá, korenené a špeciálne kvasené pivá.

Pri výrobe pouţívajú hlavne tradičné postupy a technológie.

Biogénne amíny sú dusíkaté látky odvodené od aminokyselín. V ľudskom tele sú prirodze-

ne prítomné a plnia si v ňom rôzne fyziologické funkcie. Avšak pri ich vyššej koncentrácii

dochádza k zlyhaniu detoxikačného systému ľudského tela a k ich hromadeniu v ňom. Ich

zvýšená koncentrácia môţe viesť k rade zdravotných problémov. Ohrozená je hlavne sku-

pina ľudí, ktorá uţíva lieky s inhibičným účinkom na detoxikačný systém biogénnych amí-

nov.

Táto diplomová práca sa zaoberá obsahom biogénnych amínov v pivách z českých mikro-

pivovarov. Teoretická časť sa venuje výrobe piva, biogénnym amínov a ich moţným vzni-

kom a výskytom pri výrobe piva a počas jeho skladovania. Praktická časť tejto práce sa

zaoberá stanovením 8 biogénnych amínov v 115 vzorkách a to v dobe spotreby piva a po

jej uplynutí.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PIVO

Pivo je kvasený nápoj s relatívne nízkym obsahom alkoholu. Prvé zmienky o pive sa datujú

uţ v období Mezopotámie. Podľa vyhlášky Ministerstva zemědelství ČR č. 335/1997 Sb. sa

pod pojmom pivo rozumie: penivý nápoj vyrobený skvasením mladiny pripravenej zo sla-

du, vody, neupraveného chmeľu, upraveného chmeľu, alebo chmeľových produktov, ktorý

vedľa kvasným procesom vzniknutého alkoholu a oxidu uhličitého obsahuje aj určité

mnoţstvo neprekvaseného extraktu; slad je moţné do výšky 1/3 hmotnosti celkového ex-

traktu pôvodnej mladiny nahradiť extraktom, hlavne cukru, obilného škrobu, jačmeňa,

pšenice alebo ryţe; u pív ochutených môţe byť obsah alkoholu zvýšený prídavkom lieho-

vín alebo ostatných alkoholických nápojov (Vyhláška Ministerstva Zemědelsví ČR č.

335/1997 Sb.).

1.1 Suroviny pre výrobu piva

Pre výrobu piva sú nevyhnutné tieto suroviny:

voda,

slad,

chmeľ,

pivovarské kvasinky.

Pivovarníctvo je jedno z odvetví, v ktorom dochádza k veľkej spotrebe vody, iba samotný

výrobok obsahuje 75 aţ 80 % vody v závislosti od druhu. Odhaduje sa, ţe na kaţdý liter

produkovaného piva sa pouţíva aţ sedem litrov vody. Celkovo sa podľa účelu pouţitia

rozlišujú 3 typy vôd: varná voda, umývacia a sterilizačná a nakoniec prevádzková voda.

Varná voda musí spĺňať poţiadavky na pitnú vodu. Vlastnosti vody varnej ovplyvňujú

technológiu, kvalitu a špecifické vlastnosti konečného výrobku (Simate et al., 2015). Pre

jednotlivé druhy piva sú charakteristické typy pivovarských vôd. Mäkká voda obsahuje

malý podiel anorganických zloţiek a je preferovaná do svetlejších pív, naopak tvrdá voda

sa skôr pouţíva do tmavších pív. Z hľadiska zastúpenia iónov vo vode pouţitej na výrobu

piva sú najviac zastúpené vápenaté (Ca
2+

) a horečnaté ióny (Mg
2+

), ktoré reakciou

s fosforečnanmi zniţujú výsledné pH rmutu, sladiny a mladiny. Naopak hydrogenuličita-

nové a uhličitanové ióny zvyšujú pH a tak negatívne ovplyvňujú varný proces. Vodíkové

(H
+
) a hydroxidové ióny (OH

-
) sú prítomné v kaţdej vode a ich pomer ovplyvňuje výsledné
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pH vody. Vápenaté ióny tlmia prifarbovanie mladiny, stimulujú činnosť sladových enzý-

mov, kompenzujú nadbytok horečnatých iónov a majú vplyv na flokuláciu kvasníc. Horeč-

naté ióny povzbudzujú aktivitu kvasničných enzýmov a sú tieţ kofaktormi pre niektoré

takéto enzýmy (Basařová et al., 2010).

Slad je naklíčené a usušené obilné zrno z jačmeňa, pšenice alebo iných obilnín, ktorý sa

pred samotným varením musí namlieť. V ČR tvorí prevahu slad z jačmeňa. Výber sladu je

ovplyvnený druhom piva. Globálne sa pre svetlé piva pouţívajú predovšetkým svetlé slady

plzeňského typu a pre tmavé pivá sú preferované tmavé slady mníchovského typu. Špe-

ciálne slady sa pouţívajú hlavne s cieľom zvýrazniť určité kvalitatívne a špecifické vlast-

nosti základných typov pív, alebo s cieľom vyrobiť pivo o odlišných vlastnostiach (Kozák

a Kozáková, 2013; Basařová et al., 2010). Pri chemickom rozbore sladovníckeho jačmeňa

sa sleduje hlavne obsah vody, škrobu, extraktínych látok a bielkovín. Obsah škrobu

u kvalitného sladovníckeho jačmeňa sa pohybuje okolo 62 aţ 65 %, pričom obsahuje väčší

podiel amylopektínu (80 %), amylózy (20 %) a menší podiel prímesí (dusíkaté a minerálne

látky) (Kadlec et al., 2012). Neškrobové polysacharidy (10%) v zrne jačmeňa zastupujú:

celulóza, hemicelulóza (β-glukány, pentózany), glykány, lignín a ďalšie. Zvýšený obsah β-

glukánov sťaţuje technologické spracovanie sladu a následne piva. Uvedené polysacharidy

značne ovplyvňujú viskozitu nie len sladiny, ale aj piva. Proteíny (10,5 aţ 11,5 %)

v jačmeni a v slade sú delené do štyroch základných skupín (albumíny, globulíny, prola-

míny, glutelíny), pričom ich percentuálne zastúpenie sa mení odrodou a podmienkami pes-

tovania, taktieţ sa ich obsah postupne redukuje v procese degradácie pôsobením proteoly-

tických enzýmov sladu. Najdôleţitejšie štepné produkty bielkovín sa tvoria počas klíčenia

jačmeňa, patria sem: makropeptidy, polypeptidy, niţšie peptidy a aminokyseliny. Sú to


[…]


merná hodnota 6,4 ± 3,8 mg/l). U 68 z nich, bola koncentrácia spermínu menšia ako 10

mg/l a u zvyšných vzoriek (18 pív) bola koncentrácia medzi 10 – 15 mg/l. Najvyššie mnoţ-

stvo obsahovala vzorka 109 (svetlý pasterizovaný filtrovaný špeciál s obsahom alkoholu

6,5 %). Na konci skladovania bol spermín u 72 vzoriek prítomný v koncentrácii niţšej ako

10 mg/l a u 11 vzoriek v rozsahu 10 – 15 mg/l. Jedna vzorka (číslo 76) obsahovala 62,9 ±

7,1 mg/l (tmavý pasterizovaný leţiak s obsahom alkoholu 5,2 %). Celkový rozsah spermí-

nu po zakúpení bol 1,1 – 62,9 mg/l (priemerná hodnota 7,2 ± 7,0 mg/l). Camacho et al.

(2007) vôbec spermín vo svojej práci nedetekovali ani v jednej vzorke, vo zvyšných prá-

cach sa uvádza rozmedzie od ND po 11,6 mg/l (Tang et al., 2009; Loukou a Zotou, 2003;

Lozanov et al., 2004; Romero et al., 2003; Anli et al., 2006). Tieto polyamíny sú prirodze-
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nou zloţkou rastlinných buniek, preto sa označujú za biogénne amíny pochádzajúce zo

surovín, najmä zo sladu. Za príčinu ich rozdielneho zastúpenia môţeme označiť kvalitu

pouţitých východiskových surovín. SPM vznikajú biochemickou cestou z putrescínu, pri-

pojením aminopropylových skupín za prítomnosti spermidín syntázy alebo spermín synté-

zy (Kalač et al., 2003).

Z hľadiska zmien pH hodnôt, došlo po uplynutí DMT u 34 vzoriek k rastu pH, u 77

k poklesu pH a u 4 vzoriek sa hodnota pH nezmenila. V prípade nárastu bol u 15 vzoriek

zaznamenaný rast menší ako 0,1 mg/l, u 11 vzoriek bol rast v rozmedzí 0,1 – 0,2 mg/l a u 8

vzoriek bol rast vyšší ako 0,2 mg/l. Pokles do 0,1 mg/l bol u 16 vzoriek, medzi 0,1 – 0,2

mg/l u 29 vzoriek a pokles nad 0,2 mg/l u 32 vzoriek. Niţšie pH indikuje prítomnosť bak-

teriálnej aktivity, hlavne kyslomliečnych baktérií, ktoré môţu produkovať biogénne amíny.

V kyslom prostredí je dekarboxylácia aminokyselín zvýhodnená, preto moţno očakávať

vyššiu produkciu BA (Izquerdo-Pulido et al., 1996). V tabuľke 16 sú uvedené súhrné in-

formácie produkcie BA z hľadiska typu piva a tieţ i rozdmezie pH hodnôt..

Tabuľka 16 Produkcia biogénných amínov u 3 typoch pív a ich rozmedzie pH

pH pred

DMT

Σ BA

pred

DMT

(mg/l)

Priemer.

pH po

DMT

Σ BA po

DMT

(mg/l)

Priemer

po DMT

(mg/l)

pred

DMT

(mg/l)

Leţiak

(n = 65)
4,0 – 5,6 2885,8 44,4 3,8 – 5,1 3493 53,7

Špeciál

(n = 38)
3,8 – 5,4 1700,8 44,8 3,7 – 5,4 2431 64,0

Výčapné

(n = 12)
4,2 – 6,4 236,6 19,7 3,9 – 6,0 446,2 37,2
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ZÁVER

Diplomová práca bola zameraná na sledovanie zmien v obsahu biogénnych amínov pred

a po uplynutí DMT v 115 pivách pochádzajúcich z 35 čekých mikropivovarov.

V teoretickej časti došlo k popísaniu výroby piva, k charakterizácii biogénnych amínov

a popísanie ich vzniku v pivách.

Praktická časť sa zaoberala stanovením jednotlivých biogénnych amínov v pivách pomo-

cou kvapalinovej chromatografie. Stanovovalo sa 8 biogénnych amínov: spermín, spermi-

dín, tyramín, histamín, kadaverín, putrescín, fenyletylamín a tryptamín. Interpretácia vý-

sledkov sa skladala z dvoch častí, v prvej došlo k rozoberaniu obsahu biogénnych amínov

v 3 typoch pív (leţiak, výčapné, špeciálne) a druhá časť sa zaoberá celkovým obsahom

biogénnych amínov.

Výsledky tohto experimentu je moţné zhrnúť takto:

so zvyšujúcim sa obsahom alkoholu sa zvyšovalo aj celkové mnoţstvo biogénnych

amínov,

pasterizované pivá obsahovali vyššie mnoţstvo biogénnych amínov ako nepasteri-

zované,

najviac biogénnych amínov bolo zistených v tmavých pivách,

v kaţdej vzorke bola zistená prítomnosť aspoň 2 biogénnych amínov a najviac bio-

génnych amínov v jednej vzorke bolo 6,

najčastejšie sa vo vzorkách vyskytoval tyramín (100 % vzoriek), putrescín (89 %),

kadaverín (88 %), spermín (87 %), histamín (36 %), tryptamín (20%), spermidín

(10 %), fenyletylamín (3 %),

maximálne zistené mnoţstvo pre putrescín bolo 119,1 mg/l, tyramín 113,6 mg/l ,

kadaverín 91,5 mg/l, spermín 62,9 mg/l, histamín 49,2 mg/l, spermidín 38,7 mg/l,

tryptamín 5,2 mg/l, fenyletylamín 4,3 mg/l.

u väčšiny vzoriek došlo k pokles pH po uplynutí DMT,

niektoré vzorky pív, by mohli spôsobovať zdravotné ťaţkosti pre citlivú skupinu

ľudí.
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