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-
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Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. František Buňka, Ph.D.
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Název diplomové práce:

Obsah biogenních aminů v pivech z českých pivovarů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Systém Thesis.cz vyhledal shodu s jednou prací, a to v míře překryvu 0 % (stav dne 16. května 2018).
Překryv se týká zejména částí jako obsah, poděkování, seznam literatury a definic. Zvýše uvedeného
důvodu je možné práci považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

V e Zlíně dne 18. května 2017

Podpis vedoucího diplomové práce